
49 市町村名 香春町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 929,721 15.9 924,938 15.0 △ 0.5 902,151 15.9 △ 2.5 918,584 14.7 1.8 914,130 8.8 △ 0.5

 地 方 譲 与 税 43,381 0.7 43,324 0.7 △ 0.1 43,612 0.8 0.7 44,996 0.7 3.2 46,492 0.4 3.3

 地方消費税交付金 176,713 3.0 174,538 2.8 △ 1.2 175,512 3.1 0.6 171,421 2.8 △ 2.3 213,963 2.1 24.8

歳  地 方 交 付 税 2,213,124 37.8 2,200,124 35.7 △ 0.6 2,166,094 38.2 △ 1.5 2,217,291 35.6 2.4 2,299,789 22.2 3.7

 分担金・負担金 56,222 1.0 83,295 1.4 48.2 90,616 1.6 8.8 54,630 0.9 △ 39.7 36,880 0.4 △ 32.5

 使用料・手数料 190,373 3.2 164,648 2.7 △ 13.5 167,926 3.0 2.0 160,691 2.6 △ 4.3 145,532 1.4 △ 9.4

 国 庫 支 出 金 733,501 12.5 835,306 13.6 13.9 606,403 10.7 △ 27.4 813,149 13.1 34.1 3,105,361 29.9 281.9

 県  支  出  金 431,774 7.4 425,946 6.9 △ 1.3 430,835 7.6 1.1 460,088 7.4 6.8 545,694 5.3 18.6

 財  産  収  入 46,899 0.8 32,923 0.5 △ 29.8 15,244 0.3 △ 53.7 16,764 0.3 10.0 12,634 0.1 △ 24.6

 繰    入    金 71,574 1.2 217,748 3.5 204.2 219,513 3.9 0.8 232,370 3.7 5.9 197,757 1.9 △ 14.9

 繰    越    金 404,397 6.9 391,391 6.4 △ 3.2 350,275 6.2 △ 10.5 330,512 5.3 △ 5.6 385,376 3.7 16.6

 諸    収    入 126,847 2.2 162,961 2.6 28.5 129,396 2.3 △ 20.6 138,227 2.2 6.8 134,391 1.3 △ 2.8

入  地    方    債 411,636 7.0 458,756 7.4 11.4 336,226 5.9 △ 26.7 619,168 9.9 84.2 2,289,636 22.1 269.8

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 141,836 2.4 145,656 2.4 2.7 143,826 2.5 △ 1.3 109,468 1.8 △ 23.9 111,936 1.1 2.3

 そ    の    他 24,203 0.4 42,676 0.7 76.3 39,403 0.7 △ 7.7 49,804 0.8 26.4 52,308 0.5 5.0

 歳  入  合  計 5,860,365 100.0 6,158,574 100.0 5.1 5,673,206 100.0 △ 7.9 6,227,695 100.0 9.8 10,379,943 100.0 66.7

    うち一般財源等  うち一般財源等 3,981,854 67.9 3,969,686 64.5 △ 0.3 4,059,120 71.5 2.3 4,062,029 65.2 0.1 4,290,460 41.3 5.6

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,028,410 51.7 3,026,232 49.1 △ 0.1 2,960,142 52.2 △ 2.2 3,024,605 48.6 2.2 3,149,069 30.3 4.1

    人    件    費人    件    費 1,051,173 19.2 1,010,978 17.4 △ 3.8 1,010,958 18.9 0.0 993,768 17.0 △ 1.7 1,136,117 11.4 14.3

    扶    助    費扶    助    費 1,003,781 18.4 1,085,755 18.7 8.2 1,063,351 19.9 △ 2.1 1,004,708 17.2 △ 5.5 1,049,773 10.5 4.5

    公    債    費公    債    費 357,728 6.5 360,598 6.2 0.8 554,730 10.4 53.8 541,079 9.3 △ 2.5 367,137 3.7 △ 32.1

歳  義務的経費計 2,412,682 44.1 2,457,331 42.3 1.9 2,629,039 49.2 7.0 2,539,555 43.5 △ 3.4 2,553,027 25.5 0.5

    普通建設事業費普通建設事業費 549,721 10.1 1,030,056 17.7 87.4 496,115 9.3 △ 51.8 932,103 16.0 87.9 3,681,259 36.8 294.9

      うち単独事業費　うち単独事業費 269,647 4.9 347,870 6.0 29.0 336,844 6.3 △ 3.2 430,681 7.4 27.9 498,108 5.0 15.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 7,580 0.1 6,220 0.1 △ 17.9 43,884 0.8 605.5 20,170 0.3 △ 54.0 6,082 0.1 △ 69.8

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 557,301 10.2 1,036,276 17.8 85.9 539,999 10.1 △ 47.9 952,273 16.3 76.3 3,687,341 36.9 287.2

 物    件    費 861,109 15.7 769,985 13.3 △ 10.6 763,255 14.3 △ 0.9 893,410 15.3 17.1 1,055,456 10.6 18.1

 維 持 補 修 費 63,822 1.2 64,564 1.1 1.2 62,629 1.2 △ 3.0 74,304 1.3 18.6 71,562 0.7 △ 3.7

 補  助  費  等 560,429 10.2 586,825 10.1 4.7 562,810 10.5 △ 4.1 587,344 10.1 4.4 1,760,049 17.6 199.7

    うち一組負担金　うち一組負担金 305,833 5.6 285,258 4.9 △ 6.7 295,506 5.5 3.6 301,915 5.2 2.2 296,314 3.0 △ 1.9

出  繰    出    金 603,829 11.0 634,654 10.9 5.1 636,728 11.9 0.3 650,132 11.1 2.1 676,806 6.8 4.1

 積    立    金 273,332 5.0 245,684 4.2 △ 10.1 145,844 2.7 △ 40.6 144,047 2.5 △ 1.2 187,523 1.9 30.2

 投資･出資･貸付金 136,470 2.5 12,980 0.2 △ 90.5 2,390 0.0 △ 81.6 1,254 0.0 △ 47.5 804 0.0 △ 35.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,468,974 100.0 5,808,299 100.0 6.2 5,342,694 100.0 △ 8.0 5,842,319 100.0 9.4 9,992,568 100.0 71.0

 形  式  収  支 391,391 350,275 330,512 385,376 387,375

 実  質  収  支 388,887 307,679 322,368 356,070 358,247

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,144,409 △ 0.8 3,100,489 △ 1.4 3,099,158 0.0 3,244,875 4.7

 財 政 力 指 数 0.33 0.00 0.34 0.01 0.33 △ 0.01 0.33 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 3.4 0.9 3.8 0.4 3.6 △ 0.2 3.3 △ 0.3

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 90.1 0.6 92.8 2.7 90.0 △ 2.8 89.5 △ 0.5

 積立基金現在高 4,182,392 0.7 4,108,723 △ 1.8 4,020,399 △ 2.1 4,010,165 △ 0.3

    財調基金現在高財政調整基金 1,201,353 0.1 1,177,045 △ 2.0 1,160,492 △ 1.4 1,139,686 △ 1.8

    減債基金現在高減債基金 829,506 0.4 649,052 △ 21.8 562,770 △ 13.3 657,373 16.8

    特目基金現在高その他特定目的基金 2,151,533 1.1 2,282,626 6.1 2,297,137 0.6 2,213,106 △ 3.7

 地方債現在高 4,579,891 3.2 4,400,584 △ 3.9 4,512,742 2.5 6,465,931 43.3

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 1,925,751 0.8 1,750,584 △ 9.1 1,550,288 △ 11.4 1,520,745 △ 1.9

 税徴収率(合計) 99.0 0.9 98.9 △ 0.1 98.9 0.0 99.5 0.6

 税徴収率(市町村民税) 99.1 2.1 98.8 △ 0.3 98.8 0.0 99.4 0.6

 税徴収率(固定資産税) 98.8 0.1 98.9 0.1 98.8 △ 0.1 99.5 0.7

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

49 香春町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２   区　　　　分 Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２

 地    方    税 930 925 902 919 914  人    件    費 1,051 1,011 1,011 994 1,136

 地 方 交 付 税 2,213 2,200 2,166 2,217 2,300  扶    助    費 1,004 1,086 1,063 1,005 1,050

 国 庫 支 出 金 734 835 606 813 3,105  公    債    費 358 361 555 541 367

 県  支  出  金 432 426 431 460 546  普通建設事業費 550 1,030 496 932 3,681

 繰    入    金 72 218 220 232 198  災害復旧事業費 8 6 44 20 6

 諸    収    入 127 163 129 138 134  物    件    費 861 770 763 893 1,055

 地    方    債 412 459 336 619 2,290  補  助  費  等 560 587 563 587 1,760

 そ    の    他 940 933 883 830 893  そ    の    他 1,077 957 848 870 938

 歳  入  合  計 5,860 6,159 5,673 6,228 10,380  歳  出  合  計 5,469 5,808 5,343 5,842 9,993

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２

 経常収支比率 89.5 90.1 92.8 90.0 89.5

 実質公債費比率 2.5 3.4 3.8 3.6 3.3

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 4,154 4,182 4,109 4,020 4,010

 地方債現在高 4,438 4,580 4,401 4,513 6,466

　うち臨財債現在高 1,910 1,926 1,751 1,550 1,521
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